**2219. CANISIUS P. CASPARI STAUDER S. J.,** rectori collegii halensis. Friburgo Helvetiorum 7. Aprilis 1586.

Ex apographo saeculo XVII, vel XVIII, scripto et a librario sic inscripto: „1586 Ad P. Casparum Stauderum Soc: Iesn Rectorem Halae.“ Cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 158. Epistulam gallice reddidit *Allet* 287-288. Eius partem germanice posuerunt *Riess* 503 et *Kroess*, Can. 208.

**Praefatiunula editoris.** „P. Casparus Stauder brigantinus [Bregenz] Episcopatus Constantiensis. Ann. 43. valetudine mediocri, Minister et procurator, pollet ingenio et iudicio, prudentia; parum studuit, suavis in moribus“: Ita sua manu notavit P. *Gregorius Roseffius* rector collegii angustani in huius collegii \*Catalogo 22. Julii 1584 scripto (G. Sup. 19, 1 f. 32<sup>a</sup>).

Stauderum, antequam Societatem ingressus esset, per aliquot annos Georgii Hsung, Suebiae austriacae praefecti, qui Canisio valde amicus erat *Can.* VI 341 ad 342, secretarium fuisse affirmat *Agricola* I Dec. 5, n. 456. *Paulus Hoffaeus* Germaniae superioris praepositus provincialis, Mercuriano praeposito generali scripsit \*Augusta 11. Aprilis 1574: Stauderum iam Monachii in Societatis tirocinio versari: „eius uxor defuncta est: unicum filiolam 6. annorum in monasterio alendi causa collocavit, et bonis patrimonialibus honeste dotavit“. Et \*Augusta 11. Julii 1574: „Est vir prudentissimus qui multis annis tractauit vniuersam contributionem quam fecit Caesari Imperium“ ex autographis; Germ. 136 137<sup>b</sup> 140<sup>a</sup>. Landsbergensi novitiati, in quo aliquamdiu „ministerium“ egit *Agricola* l. c. 457. 1000 florenos donavit. Rector halensis factus est 26. Octobris 1585 *Duhr*, Jes. I 194<sup>1</sup> 531<sup>1</sup>. Eum eodem anno loco P. Pauli Hetzcovaei 10. Iannarii 1585 mortui constitutum esse confessarium collegii virginum a Magdalena Austriae archiducissa Halae conditi narratur in \*Codice „Ney-Eröffnetes *Spiegel Zimmer* der durch-leichtigsten Königin Magdalena“ a. 1742

a) Societe A.

scripto, qui olim in collegio illo servabatur et nunc Halae in archivo urbis est (p. 67). Hala propter infirmam valetudinem anno, ut videtur, 1588 avocutus, primus residentiae biburgensis Biburg), quae paullo ante collegio ingolstadiensi accesserat, superior creatus est; ubi brevi tempore omnium, quibuscum ei agendum erat, animos sibi et Societati conciliavit. Tabae confectus est Ingolstadii a. 1590 (*Agricola* l. c. 357).

*De collegii halensis prosperitate, Schurazio excolendo, Magdalena regina. Quae conferant ad officium rectoris recte administrandum. De rebus friburgensibus.*

Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Gratae mihi fuerunt litterae uestrae, ex quibus de fructu spirituali, quem Halae colligitis, libenter intellexi. Conseruet Dominus et augeat Ecclesiasticorum et aliorum amicorum, praesertim Dominorum praesentem erga nos [?]<sup>a</sup> beneuolentiam. Scio enim quanti referat Senatorum et Ciuium Halensium animos uobis et Collegio conciliatos esse. Vtinam bene succedat piscatio<sup>1</sup> Swatzii<sup>2</sup> instituenda, uel fortasse iam instituta, ubi nobis [?]<sup>b</sup> domum dari desiderarem. Deo gratia, qui Reginam et matrem nostram<sup>3</sup> tam benigne conseruat, et Collegio fauentem reddit. Scribo ad illam sicut optastis, et cupio illi, si possim, in Domino gratificari.

Quoniam uero petit R. T. ut de suscepto munere isthic administrando dicam aliquid, operae pretium fore putarem, si [assuescat] [?]<sup>c</sup> de huius officii ratione frequenter cogitare, legere ac meditari. Deumque imprimis rogare, ut sapientiam, uires ad hoc onus bene gestandum augere dignetur. Deinde magni refert Rectores omnes ueram cum Deo unionem habere, et Spiritu Diuino magis quam humano ad agendum et regendum duci, magnosque in Charitate domi et foris progressus facere, ac demum, si fieri potest, sapientem et liberum habere admonitorem<sup>4</sup>. Orabo Dominum, qui hoc onus uestris humeris imposuit, ut suam gratiam ad illud sustinendum magis ac magis augeat ad honorem sui nominis. Peto uicissim a R. T. ut in suis precibus et sacrificijs mei memoriam frequentem habeat, meque aliorum etiam, et praesertim Patris Raetij<sup>5</sup> et P. Lucae<sup>6</sup> precibus commendatum reddat. Nos hoc

a) Sic apogr.; fortasse C. scripsit: uos, sicut paullo inferius scripsit: uobis. b) Sic apogr.; legendumne uobis? Cf. supra, adnot. a. c) Aut hoc uel simile c. supplendum, aut cr. si de delenda esse uidentur.

<sup>1</sup> Piscationem illam hominum significat, de qua loquitur Christus Mt 4, 19: Mc 1, 17; Le 5, 10. Cf. etiam Ier. 16, 16.

<sup>2</sup> Schwaz, pagus (nunc ciuitas) Tirolis septentrionalis, isque ualde frequens et metallorum operibus celebris; cf. *Can.* V 484. Sub finem sacrae Quadragesimae a. 1586 duos Societatis sacerdotes, unum ex collegio oenipontano, alterum ex halensi, magno cum fructu ibi laborasse narratur in \**Historia collegii oenipontani* (Cod. „Hist. coll. Oen.“ p. 42).

<sup>3</sup> Magdalenam, quae Societatis collegium halense condiderat et oenipontanum multis beneficiis affecerat. <sup>4</sup> De hoc officio v. *Can.* VI 459<sup>5</sup>.

<sup>5</sup> In \**Catalogo collegii halensis* a. 1587 scripto legitur, „P. Georgium Retium“, Constantia (Konstanz) ortum, 38 annorum esse, ex quibus 18 in Societate egerit (G. Sup. 19, II f. 34<sup>a</sup>).

<sup>6</sup> Significatur P. Lucas Schoggler (Schogler), de quo in \**Catalogo collegii ingolstadiensis* a. 1587 scripto dicitur: „Oriundus ex Juichen in comitatu Tyrolensi, annos

loco ab Haereticis circumcincti, utcumque a Domino uisitamur. partim ob difficilem rerum ammonam, quae pauperes uehementer affligit, partim ob Heluetiorum dissensiones, et uicinos Gallorum tumultus. Christus ad suam gloriam uertat omnia. Noui Collegii fabrica nobis ex animi sententia succedit optime. Salutem ex me dici cupio D. Mantelio et Domesticis omnibus. Foelix Pascha nobis Christus largiri dignetur. Salutant uos Patres et Fratres nostri in Domino. Friburgi Postridie Paschatis.

Litteris ad Reginam scriptis inscriptionem addatis quaeso.  
Seruus in Christo

Petrus Canisius.

**2220.** CANISIUS P. FERDINANDO ALBER praeposito provinciae Societatis Iesu Germaniae superioris.

Friburgo Heluetiorum 24. Maii 1586.

Ex autographo Canisii, addito litteris P. Petri Michaelis archetypis. Germ. 166 f. 47.

**Praefatio editoris:** P. *Petrus Michael* S. J. rector collegii friburgensis Friburgo 24. Maii 1586 P. Ferdinando Alber praeposito provinciali Germaniae superioris \* scripsit: „De Castellania agam, cuius nomine accipio locum quendam determinatum in territorio Collegij, in quem quotquot ex subditis rusticis litem uel controuersiam habent, causam acturi, uel sententiam accepturi conueniant. Praeterea certum quendam cum Iudice assessorum numerum, qui non solum de litibus propositis ferant sententiam, et de uita iudicent, nerumetiam puniant mulctentque fontes, secundum patriae iura et consuetudines. Hanc nero Castellanium constituerent rustici Collegio nostro subiecti, qui partim habitant iuxta Monasterium<sup>1</sup> locisue alijs a iurisdictione Friburgensium exemptis, partim in uillis, Posat, Molletes et Marcens, quae sunt sub mero mixtoque imperio et omnimoda iurisdictione Collegij. Ipsa autem loca distant a Monasterio tribus fere horis, a se inuicem uero nonnulla quinque; quorum incolis nostro nomine, ius diceret Iudex electus, una cum duodecim assessoribus, et secundum delicti magnitudinem subditos puniret, neque sane carebit sua utilitate instituta Castellania - nam quamuis nullos redditus adferet Collegio, attamen quietam gubernationem subditorum faciet, neque toties cum uicinis Reipublicae Praefectis contendendum erit, qui nulla habita in nostros subditos iurisdictione, ex sola permissione Abbatum haecenus ad arbitrium eosdem mulctarunt, et hodie quoque cum delinquant ab eisdem importune poenas exigunt. Molestis praeterea clamoribus liberabimur, quibus nos ad deprecandum poenas fatigant, et auxilium openue nostram implorant. Iura etiam Collegij conseruabimus ad quae non minus, quam ad bonorum conseruationem obligati uidemur. Denique auctoritatem maiorem consequemur apud rusticos si Iudici nostro nomine paruerint, non uero Praefectis Reipublicae sese submitserint. Ad has rationes accedit, quod extra septa Monasterij domus commoda sit, quae Iudici et carceribus seruire poterit, et non facile alijs usibus uideatur applicari posse.

Pro parte tamen negante non desunt rationes grauissimae; Quarum prima est Castellania sine magnis sumptibus Collegij institui non poterit, neque Iudex solis mulctis contentus erit, sed certum et annuum stipendium exiget, quod etiam assessoribus et apparitori statuendum, 2 ratio Senatus Friburgensis nunquam persuaderi poterit, ut mandet rusticis adeo remote habitantibus ut unum in locum cum iactura

habet 41, ingressus Societatem 1571. 29. Sept. . . . Minister a 18. Julij huius anni G. Sup. 19, II f. 1<sup>a</sup>. Is a. 1590—1598 rector collegii halensis fuit (*Duhr*, Jes. I 194<sup>l</sup>).

<sup>1</sup> Monasterium Marsense, a Gregorio XIII. ab ordine praemonstratensi ad Societatem translatum: v. supra p. 4.

rei familiaris ius petitori conueniant. 3 ratio. Ex subditis Collegij non sunt tot, qui secundum iura patriae in assessores eligi possint, cum plerique sint operarij, non autem rustici, quorum bona sint propria. 4 ratio. Volentes fugere querelas et molestias, in easdem incidemus, siquidem Praefecti Reipublicae nunquam non querentur de lenitate nostri Iudicis in subditos, ab iisdem etiam grauius si puniti fuerint ad senatum deferemur. 5 Negabit Respublica institutionem huius Castellaniae, tum quod a triginta fere annis Abbates hanc iudicandi molestiam vicinis Praefectis, uel ultro detulerint, uel concesserint, tum etiam, quod iam in publico senatu decretum sit omnem iudicandi potestatem Abbati Altarippano<sup>1</sup> auferre. 6 Denique quod Religiosorum sit uacare pietati et litteris, non autem extruere carceres, efformare compedes, catenas et equuleos, quae tamen omnino curanda sunt, si Castellania instituenda est<sup>a</sup> ex archetypo, a Petro Michael subscripto. Germ. 166 f. 47.

*De iudiciis de hominibus collegio subiectis faciendis.*

*De „Castellania“ collegij friburgensis instituenda P. Petrus Michael collegij rector sic se sentire P. Ferdinando Alber praeposito provinciali scripsit: „Castellaniam nullam instituendam censeo, tum quod frustra huius confirmationem a Senatu petitori simus, tum etiam quod sine magnis Collegij sumptibus et absque augmento reddituum inchoari nequeat.“ His verbis Canisius sua manu haec subiunxit:*

Eadem est mea sententia: cuperem tamen rationem inueniri ad amolienda incommoda et onera ut opinor, collegio intolerabilia, si uti haecenus i. e. sine huiusmodi Castellania cum subditis procedamus.

Petrus Canisius.

Ita Canisius rectoris „consultor“<sup>a</sup>. Duo quoque reliqui consultores, qui erant P. Petrus Lovaniensis et Sigismundus Hlung<sup>2</sup>, castellaniam non esse instituendam scripserunt.

Alber provincialis has sententias Romam ad Aquavivam praepositum generalem misit.

**2221. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma 3. Iulii 1586.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ (G. Sup. 1 f. 172<sup>a</sup>).

*Se facturum, quae Canisius facienda esse scripserit. Collegij fructus ei gratulatur.*

Nescio quo modo factum sit ut<sup>a</sup> litterae quas<sup>b</sup> pene huius anni initio Reuerentia V. de istius Collegij rebus perscripsit, tam sero ad nos peruenerint: non enim multo ante hos dies peruenerunt. Eas tamen libenter uidimus, et cum Dei gratia quicquid ex ijs agendum fuerit, pro Domini honore, et prouinciae istius utilitate, id cum omni diligentia faciemus. Speramus autem omnia diuino accedente auxilio bonum progressum habitura, maxime opera<sup>c</sup> P. Prouincialis<sup>3</sup> cui ut uideo nec

a) Prima haec sex re. in comm. supra versum scripta sunt. b) Sequitur nobis, oblit. c) Sic in comm. correctum est ex diligentia.

<sup>1</sup> Significatur monasterium cisterciense Hauterive (Altenryf) haud procul ab urbe friburgensi situm.

<sup>2</sup> Alber Lucerna 31. Maii 1586 Aquavivae \*scripsit: „Duobus Consultoribus Collegij Friburgensis tertium addidi, Patrem Sigismundum Hlung, qui et Procurator est Collegij“ (ex autogr.; Germ. 166 f. 54<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> Ferdinandi Alber.

prudencia. nec uigilantia deest in suo munere exequendo · Jtaque non restat mihi aliud quod Reuerentiae V. scribam, nisi quod pergratus fuit mihi fructus quem ex isto Collegio quotidie manare intellexi. cuius fructus cum bona pars Reuerentiae etiam<sup>a</sup> V. tum laborib. tum auctoritati debeatur. praesertim cum tot iam amis istum agrum colat. est sane quod gaudeat. et gaudens uberem a Domino retributionem expectet. Quam ut maiorem in dies efficiat. ego quoque ei necessarias et corporis et animi uires precor et ipse me uicissim eius precibus et sanctis sacrificijs commendo. Romae 3<sup>o</sup> Jul. 1586.

**2222. MELCHIOR ZANGER** praepositus chingensis CANISIO.

Ehinga aestate a. 1586.

*De his litteris, quae iam non exstare uidentur, uide epistulam 1. Septembris 1586 datam, qua Canisius Zangero respondit, infra, ep. 2226.*

**2223. CANISIUS IACOBO CHRISTOPHIORO BLARER A WARTENSEE.** episcopo principi basileensi.

Friburgo Helvetiorum a. 1586 medio vel exeunte?.

*Episcopum rogat, ut sibi mittat novam editionem „Breviarium Basileensis“ iussu suo ita emendatam, ut, paucis rebus exceptis, eum Breviario Romano a. 1568 a S. Pio V. edito conveniat, et a. 1584 Friburgi Brisgoriae typis exscriptam; item petit „Martyrologium Basileense“ episcopi iussu emendatum et a. 1584 Friburgi Brisgoriae editum (cf. Mayer II 73). Plura de hac epistula, quae perisse uidetur, uide infra, ep. 2231, ubi de litteris, per quas Blarer Canisio respondit, agetur.*

**2224. CANISIUS GODEFRIDO HANNARTZ** fratri laico Societatis. in collegio augustano degenti. Friburgo Helvetiorum 25. Iulii 1586.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1/3 p.), quod est Monachii in archiuo maiore reipublicae. „Jes. in genere, Fasc. 13. No. 214. Saal 7“. In autographi pagina altera manu antiqua notatum erat: „Ex Archiuo Augustano“: sed uerbum „Augustano“ linea transmissa deletum est. Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 109<sup>a</sup>.

*Aegroti animum solatur et ad caelum erigit.*

†

Pax Christi Iesu nobis aeterna dilecte frater.

Si uera narrantur. male ualet meus in Christo Godefridus<sup>1</sup>. quocum tot annis uixi familiariter. et cui ex animo uelim gratificari. modo possim. Scribo igitur aliquid. ut me tui memorem. tibi que deditum

a) V. supra uersum scriptum.

<sup>1</sup> Ex ipsis hae litteris atque etiam magis ex Canisii epistula 12. Novembris 1587 data (infra, ep. 2237) cognoscitur. significari Godefridum Hannartz sive Brabantinum (cf. Can. V 92-93 166), fratrem laicum Societatis, in collegio augustano degentem. De eo in \*Catalogo huius collegii a. 1587 scripto notatum est: „Heseshaimensis Dioec. Leodiensis. annos natus 44. Medioeris ualitudinis. in Societate fuit 28. ann. omnia coadiutorum officia obiit . . . Ingenio. iudicio et experientia praeditus. prudens in suo statu. natura et complexionē sanguinea et grata“ (G. Sup. 19. II f. 28<sup>b</sup>).

esse noris, etiam[si]<sup>a</sup> longo itinerum spacio disiumgamur. Bene habet quod Augustae tot labores, tot onera lucusque sustinueris in hac nostra Societate, et in principio huius augusti collegij. Si te ad meliorem uitam Christus uocat, agnosce uocantis gratiam, et noli metuere, quia bonum habemus dominum, et sine morte foelices esse non possumus. Corporis isthaec sarcina semel deponenda est, ut animus ad summ auctorem enolet expedite, nosque persoluamus naturae debitum. Ingentes profecto gratias debes Deo Opt. Max., qui hanc tibi mentem dedit in sancta uocatione uiuendi simul et moriendi. Curent alij uxorem, liberos, familiam: non est cur tu quaeras et cures aliud, nisi quae ad conscientiam spectant, utque cum Christo te coniungas intime. Ora pro me Dominum chariss. Godefride, nec dubita, me tibi perpetuo fidum fore in meis precibus, quas talibus amicis et fratribus libenter impendo. Dominus JESVS te in utroque homine, ad sui nominis gloriam seruet. Salutes ex me R. P. Rectorem<sup>1</sup> omnesque domesticos, quibus germanum societatis nostrae spiritum ex animo precor. Friburgi 25 Julij 1586.  
In Christo tuus Pet. Canisius.

**2225. CANISIUS VINCENTIO BENOIT,** Henrici III. Galliae regis ad Heluetios legato (?). Friburgo Helvetiorum 26. Augusti 1586.

Ex apographo saeculo XVII. vel XVIII. scripto, cui librarius haec inscripsit: „1586. Ad D. Vincentium Benoit Legatum Regis Hispaniarum [*sic*]<sup>2</sup> consolatoria, ob submersionem Adolescentis studiosi ab ipso commendati.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 157.

*Enum de morte adolescentis aquis submersi consolatur. Societatis fautori eiusdem officia offert.*

Pax Christi nobis aeterna Generose et  
Nobilis Domine.

Memini sane semel ac iterum accidisse, ut suas ad me litteras daret dignitas tua, quibus Adolescentem Studiosum Petrum nobis nostraeque scholae commendaret, ut eo magis in studiis bonarum artium promoueretur. De quo adolescente utinam ego laetiora et non prorsus tristia nunciare possem. Etenim nudius tertius inconsultis omnibus ille ad uicinum flumen<sup>3</sup>, ut lauaretur, se contulit, et paulo post non multis praesentibus, cum lauare coepisset (horresco referens) quoniam natandi usum nesciebat, fluctibus absorptus periit, magnumque sui desiderium nobis reliquit. Corpus hactenus quaesitum non potuit reperiri, mortem uero tam subitam, quam miseram non possumus non deplorare: quin et tota schola luget hoc nomine, quandoquidem ille scholae legibus non obtemperans, ab hac infelici balneandi ratione, cum certo uitae periculo noluit abstinere<sup>4</sup>. Quocirca tuam dignitatem, ac sapientiam

a) Hoc suppletum esse intellegitur ex ipso contextu.

<sup>1</sup> Gregorium Roseffium. <sup>2</sup> Cf. supra p. 209.

<sup>3</sup> Flumen „Saane“ sive „Sarine“, quod urbem interfluit?

<sup>4</sup> Ita se lavare olim huiusmodi adolescentes multis locis uetabantur. Ita „Statuta generalia“ universitatis herbipolensis, quae sub Iulio Echter a Mespelbrunn

rogamus, ut hunc tristissimum casum aequo et patienti animo ferat, nobiscum, quoniam homines sumus<sup>1</sup>, mille huius uitae incomodis ac periculis expositi, ac morti etiam incertae destinati. Vnde illud a sapiente dictum accepimus: Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aues laqueo, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplo mors superuenerit<sup>2</sup>. Fortassis illum e medio sustulit Deus, ut in hac florenti aetate, priusquam grauioribus animi pestibus laboraret, ad meliorem coelestemque uitam euocaretur, neque comunibus illis perniciosi mundi uitij corrumpetur. Siue autem uiuimus siue morimur Domini sumus<sup>3</sup>, qui pro sua ingenti bonitate defuncti animae misereatur.

Postremo dignitati tuae gratias ago, quod me quamuis immerentem, per magnificum Dominum nostrum Praefectum<sup>4</sup> amanter iusserit salutari. Et quoniam scimus quantopere pietas tua Societati nostrae fauere, ac patrocinari soleat, libenter illi nos et officia nostra offerimus, semperque praestabimus in Christo Jesu Domino nostro<sup>5</sup>. Alij fortasse plura de Petro extincto scribent. Dominus Jesus praestantiam tuam in utroque homine incolumem tueatur. Datum Friburgi 26 Augusti [1586].

Seruus in Christo

Petrus Canisius.

**2226.** CANISIUS MELCHIORI ZANGER, ecclesiae collegialis Ehingae ad Nierum constitutae praeposito.

Friburgo Helvetiorum 1. Septembris 1586.

Ex apographo saeculo XVII. vel XVIII. scripto, in cuius capite positus est annus „1586“. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 142.

**Praefatiuncula editoris:** Melchior Zanger, natione Bavarus, 27. Aprilis 1554 Friburgi Brisgoviae matriculae universitatis inscriptus *Herm. Mayer*, Die Matrikel der Universität Freiburg i. Br. I. Freiburg i. Br. 1907, 401), ab a. 1561 usque ad mortem † 1603) Ehingae ad Nierum (Ehingen am Neckar: nunc suburbium civitatis württembergicae Rottenburg am Neckar) praepositus ecclesiae collegialis et contionator fuit. Idem aliquamdiu Maximiliani II. caesaris contionatorem aulicum egit. Zanger Coloniae edidit a. 1580 opus „Simplicis atque adeo prudentis Catholicorum orthodoxiae cum novatorum sectariorumque nostri exulcerati seculi idolomania collatio catholica“, et a. 1581 ibidem vulgavit „Passionis Dominicae conciones undecim, quadragesimali tempore ad populum declamatas“. In prioris operis litteris dedicatoriis Zanger scribit: Se, cum Iacobi Heerbrandi protestantium theologi tuingani libros adversus ecclesiam catholicam scriptos vidisset et, quantopere illi disseminarentur, animadvertisset, copiosius quoddam opus ad ecclesiam catholicam defendendam composuisse: id tamen, cum iam ante tres annos prelo maturum fuisset, propter temporum perturbationem nondum typis exscribi potuisse: propterea se modo, ut eius gustum aliquem det, „collationem catholicam“ edere. Deinde in earundem litterarum fine affirmat, brevi in

episcopo principe „omnibus studiosis observanda“ erant circa a. 1600), sic habent: „Nemo se in flumine lavet.“ Eadem prorsus lex est in „Statutis facultatis artium“ universitatis trevirensis, a. 1603 admissis *Pachtler*, Ratio Studiorum III 143, 163.

<sup>1</sup> Ps 9, 21.

<sup>2</sup> Eccl 9, 12.

<sup>3</sup> Rom 14, 8.

<sup>4</sup> Significari puto scultetum (Schultheiss) sive consullem. Scultetus rempublicam administrans tunc, nisi fallor, erat Ludovicus ab Affry.

<sup>5</sup> Rom 6, 11 23; 8, 39; 1 Cor 15, 31; Eph 3, 11.

lucem proditurum esse opus suum „Colloquia quinquelingua. Hebraice, Chaldaice, Syriace, Graece et Latine adversus Iudaeos“. Quod tamen nunquam typis descriptum esse videtur. Vulgatum autem est tandem opus Zangeri praecipuum; de quo plura sub ipsas has litteras dicuntur *Lauchert* in „Allgemeine Deutsche Biographie“ XLIV, Leipzig 1898, 685–686; *Possevinius*, Apparatus II 102; *Huter*, Nomenclator III<sup>2</sup>, 442–443.

*Zangeri in religione defendenda diligentiam laudat. Librum quendam ab eo scriptum Friburgi typis excubiri non posse. Hortatur eum ad opus quoddam biblicum componendum.*

Pax Christi nobis aeterna. Domine Praeposite Venerande.

Dignitatis tuae memoria non potest mihi non esse grata, quum probe intelligam, quam praeclare hactenus Christi Ecclesiam propugnaris, nec ore solum, sed et scriptis Haereticos fueris insectatus. Benedictus Deus, qui sapientes et fortes huiusmodi Theologos nobis conservat, et ornat in Germanica messe. Mitto has per nostrum typographum Abrahamum<sup>1</sup>, qui uestras mihi reddidit, in quibus animi tui candorem et singularem erga me benevolentiam cum uoluptate percepi. Quod ad librum scriptum, et ad me perlatum attinet, catholicam sane causam et ueritatem magno iure tueris, nec male urges aduersarios tantopere petulantes. Verum ut ea scripta Friburgi typis edantur, non suadeo, quandoquidem Calcographia nostra probis typis instructa non est, et sumptus desunt necessarij, aliaque plura obsistunt impedimenta. Haberet<sup>a</sup> et hic liber maiorem fortasse gratiam, si ante quinquennium, post primum nempe conflictum in lucem exiisset, ac statim aduersarium<sup>2</sup> petijsset. Maternus Cholinus<sup>3</sup> fortassis promisso satisfaciet, ac librum suo praelo subijciet<sup>b</sup>, ut eo commodius in Germania distrahatur, et ad manus plurium perueniat. Dixi aliquando tuam humanitatem de Catholicis Germanis bene merituram, si Biblia Germanica, uel saltem nouum Testamentum relegeret, variasque versiones, quae extant, inter se conferret, nouisque Scholijs illustraret. Vtiliter enim Lector de his locis admoneretur, quae contra Haereticos faciunt, sicut Renatus Benedictus Parisiensis suis et annotationibus multa scripturae loca illustrauit, uelut Catholicis aduersus Haereticos arma subministrans<sup>4</sup>. Deum Opt. Max. precor, ut pietatis tuae labores ad Eccle-

<sup>a</sup> Sic ex Habet, quod est in apographo, corrigendum esse intellegitur ex vv. sqq. <sup>b</sup> Sic ex subijceret, quod est in apogr., corrigendum esse cognoscitur ex tota huius sententiae ratione.

<sup>1</sup> Gempertin; v. supra p. 214.

<sup>2</sup> Iacobum Heerbrandum?

<sup>3</sup> Typographus coloniensis; de quo v. *Can.* VI 342–344.

<sup>4</sup> Renatus Benedictus (René Benoist sive Benoit, natus a. 1521) andegavensis (Angers). Sorbonnae parisiensis theologus et parochus parisiensis, a. 1566 versionem Sacrae Scripturae edidit, quae, quia cum versione calviniana nimium conueniebat, a. 1567 a Sorbonna et a. 1575 a Gregorio XIII. reprobata est. Benedictus tandem a. 1598 errores omnes retractavit et in Sorbonnam, ex qua a. 1572 eiectus erat, iterum admissus atque etiam facultatis theologiae decanus creatus est († 1607 vel 1608). Canisius significare videtur Benedicti „Panoplia Catholicorum aduersus urgentes passim haereses“ sive „Stromata in uniuersum organum biblicum“, Parisiis 1564 vel 1565. Coloniae 1568 edita. Quorum pars tertia etiam a. 1566 Parisiis seorsim edita erat cum hoc titulo: „Locorum praecipuorum S. Scripturae tam veteris quam

siae suae utilitatem prosperet. tuamque ualeitudinem diu incolu-  
mem seruet.

Friburgi Heluetiorum Kal: Sept: [1586.]

Seruus in Christo Petrus Canisius.

Venerabili viro et erudito D. Melchiori Zanger<sup>a</sup>, Ecclesiae Col-  
legiatae Praeposito, Domino obseruando Ehingae<sup>b</sup> ad Nicrum.

Quae Canisius in his litteris commendat, ex parte saltem ad effectum deducta  
sunt. Zangero enim mortuo, a. 1605 Moguntiae in 2<sup>o</sup> editum est ipsius „Exam-  
versionis Lutheri in Biblia. Das ist. Warhafftige vnd Augenscheinliche Erweisung,  
welcher gestalt Martinus Luther die H. Schrift beeder deß Alten vnd Newen Testa-  
ments, den Haupt-Sprachen vnd der gantzen Catholischen Kirchen Theologischen  
Verstandt zu wider, an vrscheidenen Orten vngleich verdollmetscht, mit newen  
Zusätzen, vnförmlichen Glossen. Vntertruckung ganzer Bücher. Versickeln, vnd  
Wörtern etc. gefehrlich verfälscht vnd verkert. . . . Alles mit sonderm Fleiß. Mühe.  
Arbeit vnd Kosten auß den fünff Hauptsprachen, der Hebraischen, Caldeischen,  
Syrischen, Griechischen vnd Lateinischen zusammen getragen“ (*Lauchert* l. c. 686;  
*Janssen* VII<sup>1-12</sup> 567-568).

**2227. P. HIERONYMUS TORRENSIS S. J. CANISIO.**

Landsberga circa initium a. 1587.

*Epistula perisse videtur. De qua ride litteras 27. Februarii 1587 datas, per  
quas Canisius Torrensi respondit.*

De P. Hieronymo Torrensi S. J., qui diu in universitatibus ingolstadiensi et  
dilingana theologiam docuerat atque etiam scribendo fidem catholicam praeclare il-  
lustraverat (v. *Can.* III 519-520: V 818-820. in \* *Catalogo* domus probationis lands-  
bergensis a. 1587 (aestate, ut videtur) scripto notatum est: „Cum senex, et debilis  
iam sit, ad nullum officium aptior videtur, quam ad munus praefecti rerum spiritua-  
lium“ (G. Sup. 19, II f. 36).

**2228. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Socie-  
tatis Iesu.

Friburgo Helvetiorum 19. Ianuarii 1587.

*Epistula perisse videtur. De qua ride Aquavivae litteras 17. Aprilis 1587 ad  
Canisium datas; per has enim Aquaviva ei respondit.*

**2229. CANISIUS P. HIERONYMO TORRENSI S. J.,** praefecto  
rerum spiritualium in domo probationis landsbergensi.

Friburgo Helvetiorum 27. Februarii 1587.

Ex apographo saeculo. ut videtur, XVII. scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 144.

*Canisii „meditationes“ in evangelia. Turriani opera a Torrensi castiganda et  
denno adenda. Beza. Calvinismus grassans. PP. Paradinas et Crusius.*

Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater.

Quas ad me dedit Charitas tua, periucundae fuerunt. quod ueteris.  
quae inter nos intercessit familiaritatis gratam mihi memoriam refri-

a) Langer *apogr.*; v. *supra* p. 248. b) Ehingae *apogr.*; v. *supra* p. 248. *Vetus ille libra-  
rius tantum tria uerba huius inscriptionis verba in fine huius epistulae (ante Seruus) posuit; reliqua  
epistulae ipsi praeposuit.*

novi Testamenti, quibus corruptis inscite et prave detortis abutuntur huius tempestatis  
haereticis contra fidem catholicam. . . . Expositio quae . . . panoplia merito dici potest“  
*L. Feret*, La Faculté de Théologie de Paris. Epoque moderne. I. Paris 1900.  
387-395; II. Paris 1901, 130-153; *E. Leresque* apud *F. Vigouroux*, Dictionnaire  
de la Bible I. Paris 1895, 1601-1602.

cabant, deque uestris occupationibus ac studiis admonerent [?] <sup>a</sup>. Bene habet, meditationes illas rudes in Euangelia, quas anno superiore miseram superesse quas ad me remittere statuit R. P. Prouincialis <sup>1</sup>. Amani sane .P. Franciscum Turrianum, cum uiueret, ac etiamnum requiem aeternam illius animae ex animo precor <sup>2</sup>. Viuit ille adhuc, et uiuet apud mortales quamdiu lucubrationes eius extabunt, optauit saepe his ipsis limam accedere, ut non sine tua censura recuderentur, atque ita fore confido, per Dei gratiam, quae laudandos conatus tuos magis magisque prosperet, ut huius Patris Commentarios magno zelo conscriptos, simulque opera tua correctos, in lucem efferrī cernamus. Nihil enim dubito, maiorem ex libris illis fructum posse colligi, si uestrae annotationes accesserint, quibus multorum Lectorum imbecillitas adiuuetur. Proinde maiorem in modum rogo, ut eiusmodi castigationem a multis exspectatam conficias, statimque praelo subici cures, sicut et ipsum Turrianum puto desiderare <sup>3</sup>. Falsus ad uos peruenit rumor, de Bezae morte, qui nunc primas tenet inter Caluinianos, et regnat apud Geneuenses magno Ecclesiae malo, ac noster pene uicinus est. Doleo sane Sathanam in hisce Caluinianis adeo ualere et sibi plurimos passim addictos habere, ut bona iam Germaniae pars ad Caluinismum prolabatur, ac Lutheranismum pene absorbeat. Nec uideo, quod immani flagellum nobis Deus iratus immittat, et quasi calamitatis nostrae partem maximam statuatur hoc saeculo exulcerato. Nostis opinor, quantopere pestis Caluiniana in Anglia, Scotia, Polonia, Vngaria passimque alibi grassetur, et Catholicismum in angustias extremas redigat, ac ipsius quidem religionis fundamenta primaque principia concutere pergat. Quo magis precandus est nobis Deus, ut aduersus hos nefarios Ecclesiae suae hostes multos milites, ac praesertim nostros excitare dignetur. Taceo de Gallis atque Heluetijs Caluiniano fermento ita corruptis, ut humana quidem arte, cura et opera restitui non posse uideantur. Caeterum de statu Collegii nostri dicere supersedeo, satis enim P. Crusius coram exponet, cuius aduentu sumus omnes in Domino recreati. Doleo uicem P. Bonauenturae, quod somnum non magis propitium sentiat <sup>4</sup>, et sicut

<sup>a</sup>) Sic apogr. Sed C. scripsisse uidetur; admonerant; nisi forte paullo ante pro refricabant scripserit; refricarent.

<sup>1</sup> Ferdinandus Alber. Canisius meditationes illas in euangelia dierum dominicorum et festorum dicere uidetur, quas paucis post annis „Notae in Evangelicas Lectiones“ etc. inscriptas Friburgi in lucem emissurus erat: v. infra, mon. 1502 1527.

<sup>2</sup> Turrianus Romae 21. Novembris 1584 diem supremum obierat (*Sacchini*, Hist. S. J. V<sup>1</sup> l. 4, n. 20).

<sup>3</sup> Ex plurimis illis Turriani libris dogmaticis, canonicis, apologeticis, patristicis (v. *Sommerrogel* VIII 114—125) censura maxime indigebat opus illud, quo Turrianus, infausto sane consilio, „canones Apostolorum“ et pontificum epistulas pseudoisidorianas authenticas esse demonstrare conabatur.

<sup>4</sup> In locum P. Bonauenturae Paradinas (de quo *Can.* VI 229—230), qui Landsbergae primus rector magisterque novitiorum fuerat, a. 1582 successit erat P. iacobus Crusius sive Kraus (de quo *Can.* VI 282<sup>4</sup>; VII 544 591). Anno tamen 1585 Paradinas ad pristina illa officia rediit: Crusius autem a. 1587, si non ante, constitutus est

illius ita et totius uestrae domus precibus me ualde commendo. Pergat quaeso R. T.<sup>a</sup> in suis sacrificijs mei meminisse, ac ueteri beneuolentia sua me uiuum et mortuum prosequi ne desinat

Friburgi Heluetiorum 27 Februarij [1587.]<sup>b</sup>

R. [T.]<sup>c</sup> Indignus F. Petrus Canisius.

Reuerendo in Christo Patri Hieronymo Torrensi de Societate Jesu sacerdoti sincere dilecto.

Annus 1587 a librario non diei mensis in extrema epistula posito additus, sed initio epistulae ascriptus est. Qui cum rebus, quae in epistula ipsa dicuntur, congruit.

**2230. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma 17. Aprilis 1587.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. 1, II f. 43<sup>b</sup>.

*Collegij procurator. Canisii „amanuensis“. Eius homiliae edendae. Obsequia nuntio apostolico deferenda. Dies festi. Canisii raletudo.*

Vidi quae Reuerentia V. scripsit 17 Jan. et quidem quod ad Collegium attinet, grata mihi fuit ea informatio quam de eius statu dedit. De procuratore etiam Gallo quem Reuerentia V. necessarium esse ostendebat<sup>d</sup>, quod etiam indicauerat mihi P. Prouincialis<sup>e 1</sup>, dabimus operam ut cito habeatur; iamque<sup>f</sup> ad P. Baderum<sup>2</sup> scripsimus de quodam Patre qui simul Gallicam, et Germanicam linguam callet.

Quod autem ad Amanuensem attinet<sup>g</sup>, quem Reuerentia V.<sup>h</sup> petebat, hoc quoque mandauimus P. Prouinciali ut omnino ei aliquem assignet; quem tamen melius iudicabamus fore externum aliquem mercede conductum, tum quia fratrum maior est penuria, tum etiam quia ut speramus eiusmodi homo facilius laborem tolerabit, sicque melius Reuerentiae V. seruiet. Quin et inclinabamus ut Reuerentia V. ea commoditate uteretur ad suas homilias recognoscendas, ac deinde edendas<sup>i</sup> ante omne aliud opus. Eas enim audimus esse eiusmodi ut speremus operae pretium ex ijs extitutum ad Dei gloriam<sup>3</sup>.

De Reuerendissimo Nuncio<sup>4</sup> scire debet Reuerentia V. eum ualde semper amicum ac beneuolum fuisse Societati et certe id Romae haud dubijs argumentis ostendisse, quod etiam non dubito quin ostensurus

a) *Apogr. perperam habet; P.*      b) *Vide, quae sub ipsas has litteras notantur.*      c) *Hoc (= Tuac) suppleendum esse res ipsa docet.*      d) *Sequitur quoniam, obliit.*      e) *Ita in comm. correctum est ex Rector.*      f) *Sequitur de, obliit.*      g) *Corr. ex De Amanuensi porro quod scribit, libenter.*  
h) *Haec 2 vv. supra versum scripta sunt.*      i) *Quattuor vv. sqq. supra versum scripta sunt.*

rector collegij lucernensis (*Dühr*, Jes. I 218<sup>3</sup> 532<sup>d</sup>). *Alber* provincialis Friburgo 28. Februarii 1587 Aquavivae praeposito generali \*scripsit: „Die 15. Febr. cum Patre Iacobo Crusio sanus Friburgum ueni“ (ex autogr.: Germ. 167 f. 87<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> Ferdinandus Alber.

<sup>2</sup> P. Georgius Bader tunc provinciae austriacae Societatis praepositus erat.

<sup>3</sup> *Alber* Friburgo Heluetiorum 28. Februarii 1587 Aquavivae de Canisio \*scripsit: „Conciones eiusdem Germanicae in Corpus redactae et excusae, Germanis utilissime futurae sperarentur“ (ex autogr.: Germ. 167 f. 89<sup>a</sup>).

<sup>4</sup> Ioanne Baptista Santonio, episcopo tricaricensi, qui Romae „Maiordomus“ sive „Maestro di casa“ Sixti V. fuerat (*Mayer* I 291—309).

sit istae si fuerit occasio, ac si id haecenus minus fortasse praestitit<sup>a</sup> occasio defuerit. Quare gratum erit mihi ut Reuerentia V. et nostri omnes eius Dominationi Reuerendissimae omnia quae poterunt obsequia deferant, atque etiam ad eum si usus tulerit cum omni fiducia recurrant.

Denique quod quaerit de festis indictis a Sixto V. non est dubium quin obligent, siquidem id expresse declarat bulla, praesertim cum ij qui<sup>b</sup> proprium eorum<sup>c</sup> officium habere non potuerunt, possint accipere de communi. Ea autem festa quae sint<sup>d</sup>, scribentur<sup>e</sup> [?] in catalogo separato<sup>1</sup>. Nec iam aliud mihi occurrit quod scribam nisi quod Reuerentiam V. hortor ut suae ualetudini seruiat nec ita se laboribus grauet ut eam offendant; idque ob maius Domini obsequium; deinde ut etiam memor sit nostri in suis precibus et sanctis sacrificijs. Romae 17 Aprilis 1587.

Addo aliqua, quae ad has litteras illustrandas multum conferent.

1. P. *Ferdinandus Alber* praepositus provincialis Friburgo Helvetiorum 28. Februarii 1587 de Canisio haec ad Aquavivam \*rettulit: „R. P. Petrus Canisius praeteritos pro Ecclesia susceptos labores, scriptione, reliquo vitae, confirmare et cumulare optaret: Et quidem post historiam vitae B. Virginis, ex opere suo Mariano succincte ab ipso extractam, et ex concessione P. V. iam ante habita in lucem dandam; ipso opere Mariano quoque Joanni breui recendendis; in ea aeditione addere cuperet doctrinam eiusdem generis de D. Petro Apostolo maiori ex parte a se iam collectam et a multis desideratam. Conscriptas idem P. habet pulchras et utiles considerationes de Euangelijs et festiuitatibus totius anni, quae utiliter in lucem darentur“ (ex autogr.; Germ. 167 f. 88<sup>b</sup>—89<sup>a</sup>). *Aquaviva* 3. Aprilis 1587 *Albero* \*respondit: „Quod [Reuerentia V.] scribit P. Canisium cupere edere quosdam libros, idem mihi quoque ipsemet exposuit: et nos sane bono seni, et tam bene merito non iudicamus negandam eam consolationem. maxime cum praeter eius consolationem fructum quoque in proximis speremus. Quare placebit nobis ut Reuerentia V. assignet ei aliquam amanuensem: quamquam hunc indicabamus commodius fore externum, cui merces soluenda sit, ut audio alias cum ipso factum. Praeterea ei illud etiam indicabamus ut ante omnia opera homilias suas recognosceret, et ederet: confidimus enim fore utiles cum Dei gratia. Qui liber cum ab eo absolutus fuerit, Reuerentia V. tuis deputabit qui de eo iudicium ferant, idque iudicium deinde ad nos perscribet“ (ex commentario, G. Sup. I f. 187<sup>b</sup>). *Alber* autem Augusta Vindelicorum 26. Septembris 1587 *Aquavivae* \*renuntiavit: „Aggredietur iam spero P. Petrus Canisius suam Postillam quae ab ipso conscripta et probata typis exendatur. Absoluit ante aliud quoddam opusculum, quod Notae inscripsit in Euangelia totius Anni, quo modum pie meditando et precandi omnibus Dominicis et festiuitatibus totius Anni occasione et argumento ex Euangelijs quae in illis leguntur edocet et tradit ita ut non spiritualibus viris tantum sed saecularibus etiam utilitatem ex illo prospiciat. Curabo illum librum conferri et examinari a Theologis, ut postea facultate a P. V. habita quam peto, exendatur“ (ex autogr.; Germ. 167 f. 368).

a) *Corr. ex* ostendit.    b) *Sequitur* pecul. *vel simile v., oblit.*    c) *V. supra versam scriptam.*  
d) *Sequitur* mittetur, *oblit.*    e) *Sic; corrigendum esse videtur; scribetur.*

<sup>1</sup> Sixtus V. constitutionibus Kalendis Ianuariis et 23. Decembris 1585, ac 14. Ianuarii, Kalendis Februariis. 13. Aprilis 1586 datis in ecclesia universa peragi iusserat dies festos Praesentationis B. Mariae V., S. Nicolai de Tolentino, S. Antonii de Padua, SS. Ianuarii et sociorum eius, S. Petri Martyris, quorum aliqui iam olim quidem acti, sed in reformatione Breviarii et Missalis sub Pio V. facta aboliti erant *Bullarium Romanum* II. Luxemburgi 1727, 535—536 552—553 555—556 559—560 572—573.

2. Aquaviva una cum epistula Canisio destinata Friburgum misit litteras 18. Aprilis 1587 ad Santonium nuntium apostolicum datas, quibus eum amantissime salutabat, ei Socios in Helvetia degentes commendabat, horum operam ei offerebat (ex apogr.; G. Sup. 1 f. 189a<sup>b</sup>). Roma autem 27. Iulii 1587 *Aquaviva* Alberum provincialem monuit: „Reuerendissimus D. Nuncius apud Heluetios misit ad me literas plenas omnis caritatis, atque humanitatis; inter cetera uero hoc etiam scribit esse sibi in animo uisitationem illorum locorum instituere, ac proinde cupere se aliquem e nostris comitem habere. . . . Reuerentiae V. cogitandum erit quem eligat ad hoc aptum et idoneum · ego enim rescripsi Dominationi eius Reuerendissimae rogans, ut id iudicium totum Reuerentiae V. relinqueret · Quare id quidem Reuerentia V. etiam atque etiam considerabit, et nominatim de P. Canisio · nam nisi aetas et uale-tudo obstet, cetera aptissima essent, propter doctrinam, et aedificationem. Sed ut dixi, Reuerentia V. quae suos nouit id melius iudicabit. Quicumque tamen ab ea eligetur, erit bene ac serio instruendus ut se contineat intra terminos nostri instituti, nempe concionibus, confessionibus, catechismo, respondendo de casibus conscientiae, aut si quando de aliqua re priuatim a D. Nuncio sententiam rogabitur · cetera autem, ut uisitationes, aut eiusmodi functiones odiosas et ad nos minime pertinentes, nullo modo attingat. Nam hoc ipsum ab eo diserte deprecati sumus” ex commentario: G. Sup. 1 f. 193<sup>b</sup>). \*Respondit *Alber* Augusta 24. Iulii 1587: Se statim Lucernam ad nuntium et ad Socios litteras misisse, quibus nuntio comes assignabatur P. Martinus Leubenstein et huic comes addebatur P. Everardus Cremerius. „Puto tamen nix hoc tempore Visitationem Reuerendissimum Nuntium propter militares expeditiones in Heluetia suscepturum. . . . Patri uero Canisio aetas et uale-tudo uix concedent jter ad Congregationem [provincialem Sociorum] suscipere, ac multo minus Nuntio uisitanti comitem se exhibere: Sunt etiam alia in bono Patre quae talem comitatum Nuntij omnino dissuadent” (ex autogr.; Germ. 167 f. 287. *Santonius* Lucerna 9. Iulii 1587 cardinali Montalto, Sixti V. secretario maiori, \*scripsit: Se, quicquid facere posset, facturum, ut in Helvetia numerus collegiorum Societatis augetur, idque et propter magnam huiusmodi collegiorum necessitatem · „et per l'infinito frutto che da loro si caua in seruitio di Dio, de la fe Cattolica et salute di queste anime” (ex apogr. eiusd. temp., quod est in archiuo uaticano, Nunz. di Svizz. 233 f. 79<sup>b</sup> -80<sup>a</sup>).